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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 

u2000156
Tampon VH
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INTRODUCTION 

CONTEXTE REGLEMENTAIRE 

Certains projets de travaux, d'ouvrages ou d'aménagements sont susceptibles, par leur nature, leurs dimensions ou 

leur localisation, d'avoir des incidences notables sur l'environnement ou la santé humaine. 

Ainsi, les projets peuvent être soumis à évaluation environnementale systématique ou à un examen au cas par cas 

selon les critères définis dans le tableau annexé à l’article R.122-2 du code de l’environnement.  

Le décret n°2022-422 du 25 mars 2022 relatif à l’évaluation environnementale des projets instaure le dispositif dit de 

« clause-filet » permettant de soumettre à évaluation environnementale des projets de petite taille situés en deçà des 

seuils de la nomenclature annexée à l’article R122-2 du code de l’environnement et ayant un impact notable sur 

l’environnement. 

Il convient désormais de distinguer trois catégories de projets, pour savoir si un projet est soumis ou non à l’obligation 

de réaliser une étude d’impact préalable : 

- Les projets soumis à évaluation environnementale de manière systématique en fonction des seuils de la 

nomenclature ; 

- Les projets soumis à évaluation environnementale à la suite d’un examen au cas par cas ; 

- Les projets soumis à évaluation environnementale par application de la clause-filet et à la suite d’un examen 

au cas par cas, qui sont en deçà des seuils. 

SITUATION REGLEMENTAIRE DU PROJET 

Au regard de la nomenclature annexée à l’article R.122-2 du code de l’environnement, le projet est concerné par les 

rubriques : 

• 6.a) « Construction de routes classées dans le domaine public routier de l'Etat, des départements, des 

communes et des établissements public de coopération intercommunale » 

• 39. b) « Opérations d'aménagement dont le terrain d'assiette est compris entre 5 et 10 ha, ou dont la surface 

de plancher au sens de l'article R. 111-22 du code de l'urbanisme ou l'emprise au sol au sens de l'article R. * 

420-1 du même code est supérieure ou égale à 10 000 m2. » 

• 41.a) Aires de stationnement ouvertes au public de 50 unités et plus. 
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PRESENTATION DU DOCUMENT 

Le présent document met à disposition des services de l’Autorité Environnementale les annexes obligatoires du dossier 

de demande d’examen au cas par cas, et les éléments permettant une meilleure appréhension des enjeux associés au 

projet et à son contexte. 

L’annexe n°1 « Informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » est jointe à part. 

L’annexe n°2 « Décision administrative soumettant le projet au cas par cas dans le cadre de la clause filet » est sans 

objet pour l’opération. 

L’ensemble des autres pièces annexes obligatoires et les pièces volontairement transmises constituent le présent 

document. 

Celui-ci se compose de : 

Annexes obligatoires n°3 à 7 : 

- Un plan de situation du projet (annexe obligatoire n°3), 

- Un reportage photographique du site (annexe obligatoire n°4), 

- Une présentation du projet (annexe obligatoire n°5), 

- Une présentation des abords du site (annexe obligatoire n°6), 

- Une carte de situation du site vis-à-vis des zones NATURA 2000 les plus proches (annexe obligatoire n°7) 

Annexes volontaires n°8 à 12 (jointes pour une meilleure compréhension du sujet) 

- Cartographies complémentaires (Annexe n°8) 

- Rapport faune flore (Annexe n°9) 

- Etude circulation (Annexe n°10) 

- Note relative aux enjeux acoustique (Annexe n°11) 

- Note relative à la qualité de l’air (Annexe n°12) 
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ANNEXES OBLIGATOIRES 

 

ANNEXE OBLIGATOIRE N°1 : RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LE DEMANDEUR 

La feuille de renseignements concernant le maitre d’ouvrage est éditée séparément. 
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ANNEXE OBLIGATOIRE N°2 : DECISION ADMINISTRATIVE « CLAUSE FILET » 

Sans objet pour l’opération, qui est soumise à examen au cas par cas au titre des rubriques 6.a) 39.b) et 41.a) 
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ANNEXE OBLIGATOIRE N°3 - PLAN DE SITUATION DU PROJET 
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ANNEXE OBLIGATOIRE N°4 : PRISES DE VUES DU SITE ET SES ABORDS 
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ANNEXE OBLIGATOIRE N°6 : PLAN DES ABORDS DU SITE 
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ANNEXE OBLIGATOIRE N°7 : LOCALISATION DES ZONES NATURA 2000 
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ANNEXES VOLONTAIRES 

ANNEXE VOLONTAIRE N°8 : CARTOGRAPHIES COMPLEMENTAIRES 

Liste des cartographies reprises ci-dessous : 

• Règlement graphique / Zonage (Source : Plan Local d’Urbanisme) 

• Localisation des sites et sols pollués (Source : Géorisques) 

• Cartographie des sites inscrits/classés (Source : Atlas des Patrimoines) 

• Cartographie des éléments du patrimoine historique (Source : Atlas des Patrimoines) 

• Risques naturels : retrait gonflement des argiles(Source : Géorisques) 

• Cartographie du phénomène de pollution lumineuse (Source : AVEX) 

• Localisation des aires d’alimentation de captages (Source : AAC) 

  



Annexes à la demande d’examen au cas par cas 
Secteur « Vallée aux Renards » 

L’HAY LES ROSES (94) 

MD - 23/08/2024 Page 15 sur 21  

Règlement graphique / Zonage (Source : Plan Local d’Urbanisme) 
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Localisation des sites et sols pollués (Source : Géorisques) 
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Cartographie des sites inscrits/classés (Source : Atlas des Patrimoines) 
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Cartographie des éléments du patrimoine historique (Source : Atlas des Patrimoines) 
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Risques naturels : retrait gonflement des argiles (Source : Géorisques) 
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Cartographie du phénomène de pollution lumineuse (Source : AVEX) 

  



Annexes à la demande d’examen au cas par cas 
Secteur « Vallée aux Renards » 

L’HAY LES ROSES (94) 

MD - 23/08/2024 Page 21 sur 21  

Localisation des aires d’alimentation de captages (Source : AAC) 
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	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: L'HAY LES ROSES (94) - Opération de renouvellement urbain du secteur de la Vallée aux Renards
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: Valophis Habitat
	 Raison sociale: Valophis Habitat
	 SIRET: 78576955500042
	 Type societe: EPIC
	 Monsieur: _
	 Nom: BOUALI
	 Prenom: FARID

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 6.a)

39.b)

41.a)
	 Caracteristique du projet: Aménagement d'une voirie rétrocédée au domaine public

Opération d'aménagement d'un terrain d'assiette d'environ 9ha

Aménagement de stationnements ouverts au public (377 après projet)
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le projet urbain prévoit la démolition de 125 logements (90 logements au 10-26 rue Estienne d’Orves et 35 logements au 1-7 rue Sangnier) et la démolition de la Crèche-PMI départementale vieillissante présente sur le quartier et la construction d'une nouvelle crèche départementale de 60 berceaux le long du futur mail paysager.  

Ces démolitions permettront de désenclaver le quartier via la création d’un mail et d’un parc central reliant l’école élémentaire de la Vallée aux Renards aux Jardins de la Bièvre. 

L’offre de logement sera, quant à elle, diversifiée grâce à la construction de 240 logements en accession et 60 logements locatifs sociaux. 

Afin de transformer en profondeur le quartier, le plan de circulation sera clarifié et l’offre en place de stationnements sera rééquilibrée. 

Une nouvelle offre commerciale sera créée grâce à une nouvelle façade active en entrée de quartier avec des commerces en rez-de-chaussée positionnés le long de l’avenue Flouquet.
	2 Objectifs du projet: Une étude urbaine, lancée en co-maîtrise d’ouvrage avec la ville de l’Haÿ-les-Roses en janvier 2017, a permis d’établir un diagnostic partagé avec les habitants (organisation d’un diagnostic en marchant et d’ateliers urbains en septembre 2017 et de définir les intentions urbaines décrites ci-après : 

- Conserver le patrimoine arboré et aménager des espaces publics et des espaces verts (jeux d’enfants, mobilier urbain) ;
- Rééquilibrer l’offre de stationnements (abondant sur certaines parties du quartier, déficitaire sur d’autres) ;
- Clarifier le plan de circulation et améliorer les cheminements piétons ;
- Mettre en valeur l’entrée de quartier (angle Avenue Flouquet – rue Marc Sangnier) et le rapport aux Jardins de la Bièvre afin de désenclaver le quartier ;
- Proposer une offre de logements diversifiée.



	3: 
	1 Description projet_phase travaux:       Aménagement mail paysager : démarrage S1 2026 ( 6 mois de travaux)
      Lot A1-A2 avec nouvelle crèche : démarrage 2026 (2 ans de travaux)
      Démolition crèche départementale actuelle et bâtiment L rue Sangnier : démarrage 2028
      lots A3a- A3b et lots B1-B2 : démarrage 2028
      Démolition bât. Estienne d'Orves : démarrage 2028
      lots C1a-C1b-C2a-C2b : démarrage 2030. 

Les obligations environnementales de l'ensemble des entreprises sont définies au sein d'une charte chantier à faibles nuisances : ce document reprendra l'ensemble des dispositions visant à réduire les nuisances du chantier sur les riverains et à réduire d'impact du chantier sur son environnement. 
	2 Phase exploitation: >>>> ACCESSIBILITE DU PROJET
Le quartier est directement accessible depuis le réseau départemental (D127 - Avenue Flouquet) et est maillé par un réseau de desserte qui va être réaménagé dans le cadre de l'opération (création d'un mail Ouest/Est depuis l'Avenue Flouquet et reprise des voiries existantes pour en améliorer la qualité d'aménagement piétons/cycles).
L'un des objectifs du projet est de faciliter les mobilités douces en retravaillant l'espace public avec notamment des cheminements plus sécurisés et une végétation plus présente. 
L'offre en stationnement est également retravaillée dans le cadre du renouvellement des espaces publics, en complément des places qui seront créés par les lots de la ZAC. La jauge globale sera adaptée aux besoins futurs, pour éviter les phénomènes de stationnement sauvage.

>>>> GESTION DES EAUX 
L'opération prévoit le renouvellement des réseau d'assainissement (eaux usées et eau pluviale).
La conception/mise en oeuvre des réseaux, ainsi que la stratégie de gestion des eaux pluviales (des espaces publics et des lots) seront conformes aux obligations et bonnes pratiques en vigueur (règlements d’assainissement du SIAAP, du Département et de la Communauté d’Agglomération de Val de Bièvre). 
L'objectif étant de limiter les volumes envoyés au réseau, l'opération prévoit des aménagements perméables et semi perméables qui permettront de gérer toute ou partie des eaux pluviales (suivant résultats des études géotechniques). Un dossier loi sur l'eau sera réalisé pour l'opération.

	4 Procedures administratives: - Procédure de ZAC 
- Dossier Loi sur l'Eau
- Permis de démolir
- Permis de construire
	6 Grandeurs du projet: Emprise foncière
Surfaces imperméabilisées actuelles / projetées
Nombre de logements actuels / projetés
Nombre de stationnements actuels / projetés
	6 Valeurs: environ 9,5ha
env. 42 000m² / env. 32 000m²
737 / 912 logements
751 / 604 aérien + 293 pk ss
	6 Nom: 4
	6 Voie: rue Marc Sangnier
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: L'HAY LES ROSES
	6 Code postal: 94240
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 02
	6 Coordonnees_long °: 19
	6 Coordonnees_long ': 17
	6 Coordonnees_long ": E
	6 Coordonnees_Lat: 48
	6 Coordonnees_Lat °: 45
	6 Coordonnees_Lat ': 59
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: La commune de L'Haÿ les Roses est couverte par un PLU. Les parcelles sont en zone UC "habitat collectif"
	7 modification/extension: oui
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: Sans objet



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Le projet n'intercepte aucune Zone Naturelle d'intérêt Écologique, les plus proches sont : 
- ZNIEFF de type 1 : "Prairies et boisements du parc départemental de Sceaux" située à environ 1km à l'Ouest du projet.
- ZNIEFF de type 2 : "Parc des lilas" située à 4.1km à l'Est du projet.
- ZNIEFF de type 2 : "Forêt de verrières" située à 4km au Sud-Ouest

	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Les zones couvertes par un arrêté de protection de biotope les plus proches de la zone du projet sont :
- APB "la fosse aux carpes" située à 10,6km
- APB "Iles de la Marne de la boucle de Saint-Maur située à 13km
- APB "Bois Saint-Martin" située à environ 19,35km
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Les espaces naturels les plus proches du projet sont :
- Les réserves naturelles régionales du "bassin de la Bièvre" et "Iles de Chelles" située à 3,75km au Sud-Ouest et 23km au Nord-Est. La réserve naturelle régionale "Val et coteau de saint-rémy" à 18,1km.
- Le PNR "Haute-vallée de Chevreuse" situé à 14,2km au Sud-Ouest et le PNR "Gâtinais français" située à 26,6km au Sud
- La RNN "étangs et rigoles d'Yvelines" située à 22,8km à l'Ouest
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Le projet se situe sur un territoire couvert par le Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement (PPBE) 2019-2023 de Val de Marne (3ème échéance). Il s'agit de l'actualisation de la version précédente adopté en décembre 2014.
La zone de projet est toutefois située hors des secteurs couverts par les PEB Velizy-Villacoublay et Paris Orly.
Une note acoustique est fournie en annexe 11 du présent dossier.
	 Projet patrimoine: Oui
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: La zone du projet intercepte le périmètre de protection de l'Aqueduc des eaux de Rungis classé monument historique. 

Les services du patrimoine (ABF) seront consultés dans le cadre de l'opération et leurs recommandations/prescriptions prises en compte le cas échéant.
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Une délimitation de zone humide a été réalisée sur l'emprise concernée par les travaux (voir p36-45 du rapport de l'expertise écologique en annexe 9).

Cette étude a conclu à l'absence de zone humide floristique ou pédologique sur le périmètre.
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Le site BASOL le plus proche est situé à 400m à l'Ouest du site (voir cartographie en annexe n°8) : il s'agit du site Aventis Pharma (SSP0012471).
Aucune source de pollution n'est à signaler sur les parcelles du projet.
Les diagnostics et études préalables seront menés sur les parcelles (notamment au niveau de la crèche) pour garantir la compatibilité sanitaire avec les usages projetés.
	 Projet zone repartition eaux: Oui
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: Depuis 2003, 6 ZRE ont été définies sur la bassin Seine-Normandie. La commune de L’Haÿ-les-Roses est compris dans la nappe de l'Albien-Néocomien, répertoriée comme ZRE. L’effet de ce classement est de soumettre les prélèvements à autorisation dès le seuil de 8 m³/h, au lieu de 200 000 m³/an dans le cas général.
En cas d'incidence sur la nappe, ce débit sera considéré pour évaluer le seuil de la procédure Loi sur l'Eau à mener le cas échéant.
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 

L'aire d'alimentation de captage destinée à la consommation humaine la plus proche est située à plus de 14km (AAC BV DE L'YERRES - Voir cartographie en annexe n°8).
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 

Le site inscrit le plus proche est "les Basses-Bièvres" situé à environ 2,9km de la zone d'étude. Il est protégé depuis le 13/01/1998 (voir cartographie en annexe n°8)
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Les sites Natura2000 les plus proches du projet sont :
- N2000 "Sites de Seine-Saint-Denis" (Directive Oiseaux) situé à 12,8km / - N2000 "Massif de Rambouillet et zones humides proches" (Directive Oiseaux) situé à 16,3km. 
- N2000 "Tourbières et prairies tourbeuses de la forêt d'Yveline" (Directive Habitat) situé à 22,3km

	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: 

Le site classé le plus proche est le "Parc de Sceaux" situé à environ 1,1km à l'Est de la zone d'étude. Ce site est protégé depuis le 24/01/1958 (voir cartographie en annexe n°8)
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: La commune est concernée par un PPRi Ruissellement urbain (prescrit le 09/07/01), par un PPR affaissements et effondrements de terrain (prescrit le 01/08/01), par un PPRMT argiles (approuvé le 21/11/18). 
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: 

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: 
Aucun prélèvement d'eau n'est prévu dans le cadre de l'opération.

L'opération prévoit le raccordement de l'ensemble des constructions neuves au réseau public d'eau potable.
	 Projet drainages: Oui
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: L'opération prévoit la réalisation de parkings en sous-sol des bâtiments neufs de sorte à libérer l'espace public pour les modes actifs et les aménagements paysagers.
Des études géotechniques permettront de localiser la nappe, et d'adapter la conception en conséquence si nécessaire, ex : limitation des niveaux des parkings en sous-sol, rabattement de nappe en chantier / cuvelage des niveaux inférieurs en cas de besoin. 
	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Les diagnostics (amiante/plomb/PEMD) seront réalisés sur les bâtiments déconstruits.

Les déblais seront préférentiellement réutilisés dans le cadre de remblaiement sur site pour limiter les rotations de camion associées. Si la valorisation des déblais n'est pas envisageable sur site, leur évacuation sera effectuée vers une filière compatible avec la qualité des déblais (suivant études de pollution réalisées en amont).
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Non
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Le projet est conçu dans l'objectif d'une conception frugale et en conformité avec la RE2020. Les filières locales et alternatives "bas carbone" seront étudiées pour réduire l'impact du projet.
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: Dans le cas où des apports de terre étaient nécessaires, ces matériaux feraient l'objet de contrôles au préalable afin de vérifier leur qualité et leur conformité sanitaire.
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: L'opération améliore les systèmes d'assainissement présents sur le secteur, il est prévu le renouvellement des réseaux jugés en mauvais état, et la création de nouveaux branchements.
Les gestionnaires des réseaux valideront la faisabilité de l'opération en matière d'approvisionnement et de rejets.
Les consommations en eau des bâtiments seront limitées par la mise en œuvre de systèmes hydroéconomes pour les équipements sanitaires.
	 Projet perturbations biodiversite: Oui
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Une expertise écologique a été menée sur un cycle complet pour l'ensemble du périmètre. Le rapport associé est fourni en annexe 9.
Le principal enjeu identifié concerne la nidification de l'avifaune sur le site : conformément aux mesures préconisées dans le rapport, les travaux de débroussaillage seront réalisés hors période de nidification (les bâtiments à démolir n'abritent pas d'espèces protégées)
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site Natura2000 le plus proche est celui des "Sites de Seine-Saint-Denis" (directive oiseaux) situé à 12.8km de la zone d'étude

Le projet n'est pas susceptible d'avoir un impact sur un habitat ou une espèce inscrit(e) au Formulaire Standard de Données du site Natura2000.
 
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le projet s'implante sur des parcelles déjà urbanisées, identifiées au PLU comme zone UC "habitat collectif", dont les seuls espaces naturels sont des surfaces engazonnées/arborées qui seront maintenues ou retrouvées dans le futur aménagement.

L'opération permet de réduire l'imperméabilisation, qui passe de 42 000m² actuellement à 32 000m² après projet.

	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Aucun risque technologique ne concerne le site du projet.

Une canalisation de gaz naturel est située à environ 870m au nord du site, aucune interaction n'est prévue avec le projet  (voir cartographie en annexe n°8).
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Le projet est concerné par une exposition forte au risque retrait-gonflement des argiles (voir cartographie en annexe n°8).

Des études géotechniques menées pour l'opération et notamment pour les projets de bâtiments caractériseront ce risque et identifieront au besoin les dispositions constructives à respecter.
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas de nature à engendrer de risques sanitaires.
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: Les études préalables seront menées (notamment au niveau de la crèche) et les dispositions prises pour garantir la compatibilité sanitaire avec les usages projetés.
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: L'opération va augmenter le nombre de logements du quartier et retravailler la trame viaire pour améliorer la desserte du futur quartier. Les futurs aménagements favoriseront également les modes actifs pour les déplacements quotidiens, notamment vers les TC alentours. 

Une étude de circulation a été réalisée pour appréhender les effets de l'opération sur le réseau routier et le stationnement (cf Annexe 9), les impacts sont non significatifs.
	 Projet source bruit: Non
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas de nature à générer des nuisances olfactives notables. 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet engendrera des vibrations uniquement en période de travaux. Elles seront ponctuelles et de faible intensité. 
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Oui
	 Projet rejets dans l'air: Oui
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: 

Les nuisances générées par l'opération (chantier, équipements, circulation) ne seront pas significatives au vu du contexte actuel et des dispositions prévues par le projet (cf. Note relative à la Qualité de l'Air en Annexe n°11)
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet respectera les obligations réglementaires en matière de pollution lumineuse conformément à l'arrêté du 27/12/18 relatif à la prévention, réduction et limitation des nuisances lumineuses. 
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: Le projet s'implante dans un secteur urbanisé déjà sujet au phénomène  de pollution lumineuse de forte intensité (voir cartographie en annexe n°8)
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Oui
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Le quartier restera source d'eaux usées - il est prévu le renouvellement des réseaux jugés en mauvais état par les diagnostics réalisés en amont
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Le réaménagement des espaces extérieurs permettra la réduction des volumes d'EP gérés par les réseaux au profit d'une infiltration dans les espaces verts et ouvrages de gestion paysagers.
	 Projet effluents: Non
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Sans objet, les seuls rejets du projet seront les rejets liquide (eaux pluviales, eaux usées)
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Les diagnostics (amiante/plomb/PEMD) seront réalisés sur les bâtiments déconstruits. Les déblais seront préférentiellement réutilisés dans le cadre des nivellements du site pour limiter les rotations de camion associées (suivant résultats des études pollution concernant leur conformité sanitaire).
En phase d'exploitation, les déchets ménagers et déchets liés aux commerces/services tertiaires seront gérés par les locaux et dispositifs adaptés prévus par l'ensemble des projets.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: La zone du projet intercepte le périmètre de protection de l'Aqueduc des eaux de Rungis classé monument historique. L'avis de l'ABF sera sollicité dans le cadre des demandes d'autorisations d'urbanisme.

Aucune zone de présomption de prescriptions archéologiques n'est identifié sur la zone d'étude ou à proximité. 
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le projet s'implante en zone urbaine, sur des parcelles actuellement occupées par des bâtiments résidentiels et quelques commerces et services.
Les usages futurs seront similaires, conformément au PLU qui prévoit d'y accueillir des habitats collectifs. 
	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Les nuisances générées par l'opération (chantier, équipements, circulation) ne seront pas significatives au vu du contexte actuel et des dispositions prévues par le projet (cf. Note en Annexe n°10)
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: Les voiries présentes sur les secteurs engendrent des nuisances que l'opération prend en compte pour assurer le confort des habitants (cf. Note relative au contexte acoustique en Annexe n°10)

	2_: Oui
	2: 
	 Incidences: le projet est susceptible d'avoir des incidences cumulées avec les projets suivants :

    - La réhabilitation thermique par l'extérieur des 358 logements terminée en juin 2024

    - surélévation et réhabilitation en cours d'achèvement (début T1 2023 - fin T2 2025)des bâtiments  A, B, C,rue Roger Salengro.


	3_: Oui
	3: 
	 Incidences: Sans objet

	3bis: 
	 principaux resultats: Sans objet

	4: 
	 Description: Un semble de mesures / bonnes pratiques sont prévues dans le cadre du projet conformément aux ambitions environnementales de l'opération ou aux recommandations des études menées :

- Biodiversité : Méthodologie de chantier adaptée, conception des aménagements/construction et entretien conformes aux recommandation formulées dans l'expertise faune flore (réalisée sur un cycle complet) ;

- Déplacements / nuisances : Projet d'aménagement en faveur des déplacements piétons/cyclistes (réduction des nuisances liées à l'automobile) + gestion du stationnement à l'échelle du quartier (jauge, répartition, qualité) ;

- Santé des usagers : Respect des réglementations, normes et recommandations en vigueur vis à vis des nuisances sonores et de la pollution (atmosphérique/sols) avec validation des services associés à la conception ;

- Bilan carbone / Energie : préservation d'une partie du patrimoine bâti, diagnostics PEMD réalisés en amont de la démolition, constructions neuves à minima conformes à la RE2020 ;

- Ressource en eau : reprise des réseaux existants, gestion des eaux pluviales au maximum à la parcelle pour limiter les rejets au réseau, consommations en eau potable maîtrisées ;

- Travaux : application d'une charte chantier faible nuisances dès la phase de démolition pour limiter les nuisances sur les riverains et les incidences sur l'environnement ;


	7: 
	 Auto-evaluation: Considérant que:
- le projet prévoit le renouvellement urbain d'un secteur résidentiel pour en améliorer la qualité de vie et augmenter la capacité de logements dans un secteur bien desservi par les transports en commun ;
- la conception prend en compte les enjeux environnementaux / sanitaires associés, lesquels sont évalués via un ensemble de diagnostics et études à l'échelle de la ZAC (expertise écologique, délimitation de zones humides, étude de circulation) ou de chaque projet (études de pollution, études de sol, études acoustiques...)
- la réalisation d'un dossier loi sur l'eau est prévue conformément à la réglementation ;
La réalisation d'une évaluation environnementale ne nous parait pas nécessaire.
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	 Nom: JACQUIER
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